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발행일 :2018-08-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 603,603 302,098 301,505 99.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,343 4,943 0.8

학생복지/교육격차 해소 157,923 239,902 39.7

기본적 교육활동 28,992 89,550 14.8

선택적 교육활동 49,800 84,334 13.9

교육활동 지원 55,967 69,127 11.4

학교 일반운영 5,480 115,747 19.1

이전수입 지방자치단체이전수입 11,078 11,078 1.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 235,132 431,246 71.4

자체수입 학부모부담수입 52,300 149,634 24.7

자체수입 행정활동수입 0 2,150 0.3

기타수입 전년도이월금 2,995 9,495 1.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 442,324 196,114 246,210

1.지방자치단체이전수입 11,078 0 11,078

1.비법정이전수입 11,078 0 11,078

1.기초지방자치단체전입금 11,078 0 11,078

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
11,078 0 11,078

(성립전)교육단계별맞춤형교육지원공모사업보조

금 : 8,000,000원×1교=
8,000,000

(성립전)현장체험학습비보조금 : 3,078,000원

×1교=
3,078,000

2.교육비특별회계이전수입 431,246 196,114 235,132

1.교육비특별회계전입금수입 431,246 196,114 235,132

1.학교회계전입금 431,246 196,114 235,132

1.학교운영비전입금 196,114 196,114 0

2.목적사업비전입금 235,132 0 235,132
(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 6,960,000

원 × 1교 =
6,960,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(9,960,000원 × 1교) - 6,960,000원 =
3,000,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)통학버스운영비 : 4,800,000원 × 1교 

=
4,800,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 40,000,000원 ×

 1교 =
40,000,000

(성립전)초등학교교과서무상지원비 : 4,679,000

원 × 1교 =
4,679,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (40,000,000원 

× 1교) - 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 11,643,000원 × 1교 =
11,643,000

(성립전)초등실과조리실습실지원비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)정원외기간제교사4대보험기관부담금 : 

775,000원 × 1교 =
775,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 104,000원 

× 1교 =
104,000

(성립전)방과후학교지자체지원금 : 5,550,000원

 × 1교 =
5,550,000

(성립전)유치원방학중방과후학교프로그램예산 :

 1,404,000원 × 1교 =
1,404,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)유치원유아학비지원금(교육과정) : 

2,159,000원 × 1교 =
2,159,000

(성립전)유치원유아학비지원금(교육과정) : 

(3,479,000원 × 1교) - 2,159,000원 =
1,320,000

(성립전)유치원유아학비지원금(방과후과정) : 

1,797,000원 × 1교 =
1,797,000

1 발행일 : 2018-08-30



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원유아학비지원금(방과후과정) : 

(2,897,000원 × 1교) - 1,797,000원 =
1,100,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 491,000원

 × 1교 =
491,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (554,000

원 × 1교) - 491,000원 =
63,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)진로직업탐색교육비 : 2,100,000원 × 

1교 =
2,100,000

(성립전)저자에게듣는책이야기운영비 : 680,000

원 × 1교 =
680,000

(성립전)농어촌무료급식비지원금 : 26,800,000

원 × 1교 =
26,800,000

(성립전)농어촌무료급식비지원금 : (33,921,000

원 × 1교) - 26,800,000원 =
7,121,000

(성립전)농어촌무료급식비지원금 : (47,321,000

원 × 1교) - 33,921,000원 =
13,400,000

(성립전)농어촌무료급식비지원금 : (50,882,000

원 × 1교) - 47,321,000원 =
3,561,000

(성립전)학교참여지원학부모회지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)통학택시비지원 : 16,568,000원 × 1교

 =
16,568,000

(성립전)유치원독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (1,140,000원 

× 1교) - 600,000원 =
540,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(960,000원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)농어촌교육특구지원 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어(SW)교육연수

비 : 160,000원 × 1교 =
160,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 2,304,000원 

× 1교 =
2,304,000

2.자체수입 151,784 99,484 52,300

1.학부모부담수입 149,634 97,334 52,300

1.수익자부담수입 149,634 97,334 52,300

1.급식비 67,040 67,040 0

1.급식비 63,170 63,170 0

2.우유급식비 3,870 3,870 0

2.방과후학교활동비 67,150 16,254 50,896
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1.방과후학교활동비 67,150 16,254 50,896
(성립전)방과후학교활동비 : (17,150,000원×1

교) - 3,864,000원=
13,286,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (200,000원×25명

×10월) - 12,390,000원=
37,610,000

3.누리과정비 15,444 14,040 1,404

1.누리과정비 15,444 14,040 1,404
(성립전)방학중방과후프로그램운영 : (600,000

원×1학급)+(67,000원×12명)=
1,404,000

2.행정활동수입 2,150 2,150 0

1.사용료및수수료 1,700 1,700 0

1.사용료및수수료 1,700 1,700 0

1.사용료 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 9,495 6,500 2,995

1.전년도이월금 9,495 6,500 2,995

1.순세계잉여금 9,495 6,500 2,995

1.순세계잉여금 9,495 6,500 2,995

1.순세계잉여금 9,495 6,500 2,995전년도이월금(초) : 2,056,000원×1식= 2,056,000

전년도이월금(유) : 939,000원×1식= 939,000

세입합계 603,603302,098301,505

3 발행일 : 2018-08-30
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,943 1,600 3,343

1.기타 교직원보수 3,183 0 3,183

1.교직원대체인건비 3,183 0 3,183

1.정원외기간제교사인건비 3,183 0 3,183

1.기간제교원인건비 2,408 0 2,408
(성립전)시간외수당(2월분)  103,480원×1

명=
104,000

(성립전)성과상여금  2,303,060원×1명= 2,304,000

2.기간제교원법정부담

금
775 0 775

(성립전)4대보험기관부담금  774,800원×1

명=
775,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,760 1,600 160

1.교직원연수 1,760 1,600 160

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.행정직원교육훈련비 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

4.학교로찾아가는소프트웨어(SW)교육연수160 0 160

1.운영수당 160 0 160(성립전)강사료  160,000원×1명= 160,000

2.학생복지/교육격차 해소 239,902 81,979 157,923

1.급식 관리 83,426 72,190 11,236

1.학교급식운영 83,426 72,190 11,236

1.급식식품비 56,750 56,750 0

1.급식용식재료비 56,750 56,750 0  

2.대체인건비 754 200 554

1.기간제직원인건비 754 200 554
(성립전)급식종사원대체인력인건비(목적) 

 61,280원×8일×1명=
491,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비(목적) 

 62,870원×1일×1명=
63,000

3.급식운영비 10,610 10,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0  

2.연료비 4,950 4,950 0  

1 발행일 : 2018-08-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 50 50 0  

4.우유급식비 3,870 3,870 0

1.우유대금 3,870 3,870 0  

5.급식기구확충비 760 760 0

1.비품구입비 760 760 0  

6.친환경농산물(친환경쌀포함) 2,882 0 2,882

1.급식용식재료비 2,882 0 2,882
(성립전)친환경농산물(친환경쌀포함)구입 

 1,921,000원×1교=
1,921,000

(성립전)친환경농산물(친환경쌀포함)구입  (186원×92명

×150일)+(175원×12명×150일) - 1,921,000원=
961,000

7.우수농축수산물부식비 7,800 0 7,800

1.급식용식재료비 7,800 0 7,800
(성립전)우수농축수산물부식비구입  

5,200,000원×1교=
5,200,000

(성립전)우수농축수산물부식비구입  (500

원×104명×150일) - 5,200,000원 =
2,600,000

2.보건 관리 9,339 7,789 1,550

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,619 4,119 1,500

1.보건실운영 2,450 2,100 350

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 1,000 700 300약품구입  100,000원×3종×1회= 300,000

3.비품구입비 850 800 50보건실기구확충  50,000원×1종×1회= 50,000

2.학생건강검사 769 919 -150

1.학생복지비 769 919 -150건강검사  -150,000원×1식= -150,000

3.교직원안전교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.성교육 200 400 -200

1.일반수용비 0 200 -200교직원성교육연수비  -200,000원×1식= -200,000

2.운영수당 200 200 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)금연선포식서약서외1종  50,000원

×2종=
100,000

2 발행일 : 2018-08-30
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)흡연예방캠페인물품구입  350,000

원×2종=
700,000

(성립전)금연버블쇼관람  400,000원×1회= 400,000

(성립전)보건교육자료금연골프놀이외2종  

100,000원×3종=
300,000

2.학교환경위생관리 3,720 3,670 50

1.먹는물관리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.방역관리 800 750 50

1.일반수용비 800 750 50교사내소독  50,000원×1회= 50,000

3.교육격차 해소 105,590 0 105,590

1.급식비지원 40,200 0 40,200

1.농어촌무료급식비지원 40,200 0 40,200

1.학생지원금 40,200 0 40,200
(성립전)무료급식비지원(초등)  2,600원

×92명×100일=
23,920,000

(성립전)무료급식비지원(초등)  (2,600원

×92명×150일) - 23,920,000원 =
11,960,000

(성립전)무료급식비지원(유치원)  2,400원

×12명×100일=
2,880,000

(성립전)무료급식비지원(유치원)  (2,400

원×12명×150일) - 2,880,000원 =
1,440,000

2.방과후학교활동비지원 56,470 0 56,470

1.농산어촌방과후학교운영비 15,510 0 15,510

1.학생지원금 15,510 0 15,510
(성립전)방과후학교운영비  6,960,000원

×1교=
6,960,000

(성립전)방과후학교운영비  (9,960,000원

×1교) - 6,960,000원 =
3,000,000

(성립전)방과후학교지자체지원금  

5,550,000원×1교=
5,550,000

2.초등돌봄교실운영비 40,000 0 40,000

1.학생지원금 40,000 0 40,000
(성립전)초등돌봄교실운영비  

30,000,000×1교=
30,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비  10,000,000

원×1교=
10,000,000

3.특수교육대상자방과후학교운영비 960 0 960
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1.학생지원금 960 0 960
(성립전)방과후학교운영비  80,000원×1명

×6월=
480,000

(성립전)방과후학교운영비  80,000원×1명

×6월=
480,000

3.누리과정비지원 7,780 0 7,780

1.유치원유아학비지원 6,376 0 6,376

1.학생지원금 6,376 0 6,376(성립전)교육과정  (60,000원×11명×3월)+((60,000원
×1명×2월)+(58,060원×1명×1월))=

2,159,000

(성립전)교육과정  60,000원×11명×2월= 1,320,000

(성립전)방과후과정  (50,000원×11명×3월)+((50,000원

×1명×2월)+(46,770원×1명×1월))=
1,797,000

(성립전)방과후과정  50,000원×11명×2월

=
1,100,000

2.유치원방학중방과후학교프로그램지원1,404 0 1,404

1.학생지원금 1,404 0 1,404
(성립전)방학중방과후학교프로그램  

(600,000원×1학급)+(67,000원×12명)=
1,404,000

4.기타 교육격차해소 지원 1,140 0 1,140

1.특수교육대상자통학비지원 1,140 0 1,140

1.학생지원금 1,140 0 1,140(성립전)통학비  6,000원×1명×100일= 600,000

(성립전)통학비  6,000원×1명×90일= 540,000

4.학생복지 41,547 2,000 39,547

1.학생복지운영 41,547 2,000 39,547

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장학습지원차량운영 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.통학버스운영비 4,800 0 4,800

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)수리비  400,000원×5회= 2,000,000

2.연료비 2,400 0 2,400(성립전)유류비  200,000원×12회= 2,400,000

3.기타공공요금 400 0 400(성립전)보험,자동차세  200,000원×2회= 400,000

4.통학버스안전지도사인건비 13,500 0 13,500

1.무기계약직원인건비 12,420 0 12,420(성립전)기본급  800,540원×12월= 9,607,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000
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(성립전)교통보조비  60,000원×11월= 660,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2회= 300,000

(성립전)퇴직금  953,000원×1명= 953,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,080 0 1,080

(성립전)4대보험기관부담금  90,000원×12

월=
1,080,000

5.학생교과서구입 4,162 0 4,162

1.교육운영비 4,162 0 4,162(성립전)교과서(국정)  2,780원×989권= 2,750,000

(성립전)교과서(검정)  4,330원×326권= 1,412,000

6.교사용지도서구입 517 0 517

1.교육운영비 517 0 517(성립전)지도서(국정)  4,300원×22권= 95,000

(성립전)지도서(검정)  42,200원×10권= 422,000

7.통학택시지원비 16,568 0 16,568

1.일반수용비 16,568 0 16,568
(성립전)통학택시임차료  16,568,000원×1

교=
16,568,000

3.기본적 교육활동 89,550 60,558 28,992

1.교과 활동 53,832 38,018 15,814

1.교과활동지원 11,330 11,330 0

1.학습준비물구입 2,510 2,510 0

1.학습준비물 2,510 2,510 0  

2.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학교문집 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.재구성수업 5,220 5,220 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.과학교과활동 2,200 2,500 -300

1.교과운영 2,200 2,500 -300
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1.교육운영비 2,200 2,500 -300교재교구구입  -300,000원×1식= -300,000

3.체육교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.예술교과활동 660 660 0

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.유치원교과활동 39,192 23,078 16,114

1.신학기용품 741 741 0

1.교육운영비 741 741 0  

2.졸업식 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

3.졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

4.체육대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200행사용품구입  -200,000원×1식= -200,000

5.학예회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.기타행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.우유급식비 929 929 0

1.우유대금 929 929 0  

8.3세대하모니자원봉사자운영 6,290 4,400 1,890

1.운영수당 6,290 4,400 1,890
3세대하모니자원봉사자활동비  30,000원

×63회×1명=
1,890,000

9.교과운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

10.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

11.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

12.교사용도서구입 29 200 -171

1.교육운영비 29 200 -171교사용도서구입  -171,000원×1식= -171,000

13.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

14.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

15.교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

16.유치원운영 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0  

17.현장학습 348 898 -550

1.교육운영비 348 898 -550차량임차료  -550,000원×1식= -550,000

18.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

19.유아교육비지원 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0  

20.시간제기간제교사인건비 12,795 0 12,795

1.기간제교원인건비 11,492 0 11,492(성립전)인건비  10,339,600원×1명= 10,340,000

(성립전)성과상여금  1,151,530원×1명= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
1,303 0 1,303

(성립전)4대보험기관부담금  1,302,840원

×1명=
1,303,000

21.유치원독서교육지원금 2,200 0 2,200

1.비품구입비 660 0 660(성립전)환경조성비품  330,000원×2종= 660,000
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2.도서구입비 1,540 0 1,540
(성립전)도서구입(학생용)  13,200원×100

권=
1,320,000

(성립전)도서구입(교원,학부모용)  22,000

원×10권=
220,000

22.학급교육활동경비 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150학급교육활동경비  15,000원×5종×2회= 150,000

2.창의적 체험활동 35,718 22,540 13,178

1.자율활동 5,100 5,100 0

1.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학교특색사업(학교텃밭가꾸기) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.현장체험학습활동 11,778 8,700 3,078

1.현장학습 8,700 8,700 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 7,800 7,800 0  

2.현장체험학습(군청지원) 3,078 0 3,078

1.여비 60 0 60(성립전)인솔교사여비  60,000원×1명= 60,000

2.교육운영비 3,018 0 3,018
(성립전)국내교류숙박비,식비,간식비,입장

료  105,000원×19명=
1,995,000

(성립전)현장학습차량비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)기타운영비  23,000원×1종= 23,000

3.동아리활동 15,840 7,840 8,000

1.학생동아리,계절학교,재구성활동 7,840 7,840 0

1.운영수당 6,840 6,840 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.교육단계별맞춤형교육지원공모사업 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,360 0 6,360
(성립전)연극강사료  37,000원×1명×2시

간×30주=
2,220,000

(성립전)바둑동아리강사료  32,000원×1명

×2시간×30주=
1,920,000
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(성립전)밴드동아리강사료  37,000원×1명

×2시간×30주=
2,220,000

2.학생복지비 1,640 0 1,640
(성립전)학생자치활동및동아리운영비  

410,000원×2종×2회=
1,640,000

4.봉사활동 900 900 0

1.고아원및양로원봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 2,100 0 2,100

1.진로직업탐색교육 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사료  300,000원×2학급×2회= 1,200,000

2.교육운영비 900 0 900(성립전)운영비  225,000원×2학급×2회= 900,000

4.선택적 교육활동 84,334 34,534 49,800

1.방과후학교 운영 77,054 27,934 49,120

1.방과후학교운영 17,150 3,864 13,286

1.교과프로그램 17,150 3,864 13,286

1.운영수당 15,936 2,880 13,056
(성립전)강사료  (398,400원×4명×10월) 

- 2,880,000 =
13,056,000

2.교육운영비 1,214 984 230
(성립전)수업용품구입  (30,350원×10종

×4회) - 984,000 =
230,000

2.돌봄교실운영 50,000 12,390 37,610

1.돌봄전담인력운영 27,941 5,490 22,451

1.무기계약직원인건비 25,853 0 25,853(성립전)기본급  800,540원×12월×2명= 19,213,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회×2명

=
2,000,000

(성립전)교통보조비  60,000원×12월×2명

=
1,440,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2회×2명

=
600,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회×2

명=
800,000

(성립전)퇴직금  900,000원×1회×2명= 1,800,000

2.기간제직원인건비 0 5,400 -5,400
(성립전)인건비  -18,000원×2명×150시간

=
-5,400,000

3.기간제직원법정부담

금
0 90 -90

(성립전)4대보험기관부담금  -15,000원×2

명×3월=
-90,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,088 0 2,088

(성립전)4대보험 기관부담금  87,000원

×12월×2명=
2,088,000
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2.돌봄교실운영 22,059 6,900 15,159

1.운영수당 10,540 3,600 6,940(성립전)강사료  ((32,000원×4명×60시간)+(32,000원
×2명×40시간)) - 3,600,000원 =

6,640,000

(성립전)강사교통비  10,000원×1명×30일

=
300,000

2.교육운영비 10,769 3,300 7,469
(성립전)교육용소모품구입  (23,720원×20

종×10월) - 1,500,000원 =
3,244,000

(성립전)간식비  (24,100원×25명×10월) 

- 1,800,000원 =
4,225,000

3.비품구입비 750 0 750(성립전)식기외  250,000원×3종= 750,000

3.유치원방과후학교운영 9,904 11,680 -1,776

1.학기중방과후운영 1,900 4,580 -2,680

1.운영수당 1,520 4,200 -2,680블럭강사료  -1,280,000원×1식= -1,280,000

요가강사료  -1,400,000원×1식= -1,400,000

2.교육운영비 380 380 0  

2.방학중방과후운영 1,200 1,700 -500

1.기간제교원인건비 450 450 0  

2.일반수용비 750 1,250 -500방학중통학택시운영  -500,000원×1식= -500,000

3.방과후과정비지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.방학중방과후프로그램예산지원 1,404 0 1,404

1.운영수당 120 0 120(성립전)강사수당  40,000원×1명×3회= 120,000

2.교육운영비 1,284 0 1,284
(성립전)교구및교재구입  128,400원×10종

=
1,284,000

2.독서활동 7,280 6,600 680

1.독서활동운영 7,280 6,600 680

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 2,780 2,100 680

1.운영수당 1,200 600 600(성립전)초청강사비  300,000원×2명= 600,000

2.교육운영비 500 1,000 -500행사용품구입  -500,000원×1식= -500,000

3.비품구입비 1,000 500 500도서관비품구입  250,000원×2개×1회= 500,000

4.도서구입비 80 0 80(성립전)저자책구입  40,000원×2회= 80,000

10 발행일 : 2018-08-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 69,127 13,160 55,967

1.교무업무 운영 9,370 5,600 3,770

1.교무학사운영 9,370 5,600 3,770

1.입학식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교무학사운영 370 600 -230

1.교육운영비 370 600 -230
교육계획서(학교요람)제작  -230,000원×1

식=
-230,000

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.공연행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.교무실무사인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  

8.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

9.농어촌교육특구마을교육과정운영(학교)3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사료  500,000원×1회= 500,000

(성립전)고원길길잡이강사료  100,000원

×5회=
500,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)마을교육과정운영  300,000원×4

회=
1,200,000

(성립전)수업자료제작  100,000원×2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360(성립전)수업협의회  45,000원×8회= 360,000

4.도서구입비 240 0 240
(성립전)독서토론도서구입  10,000원×8명

×3권=
240,000

10.농어촌교육특구마을교육과정운영(학급)1,000 0 1,000
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1.교육운영비 950 0 950(성립전)마을나들이경비  10,000원×7회= 70,000

(성립전)간식구입  2,000원×15명×6회= 180,000

(성립전)수업자료구입  100,000원×2종×3

회=
600,000

(성립전)마을나들이지도제작  100,000원

×1회=
100,000

2.도서구입비 50 0 50(성립전)도서구입  25,000원×2권= 50,000

2.생활지도운영 201 60 141

1.학생안전교육 201 60 141

1.학생안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

2.도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416단원고약전도서구입  14,100원

×10권=
141,000

3.연구학교 운영 40,000 0 40,000

1.연구학교운영 40,000 0 40,000

1.혁신학교운영 40,000 0 40,000

1.기간제직원인건비 5,900 0 5,900
(성립전)혁신학교업무도우미인건비  

590,000원×10월=
5,900,000

2.일반수용비 5,200 0 5,200(성립전)연수경비  100,000원×10명×2회= 2,000,000

(성립전)국제교류학습항공료  1,250,000원

×2명×1회=
2,500,000

(성립전)자율연수운영비  350,000원×2회= 700,000

3.운영수당 700 0 700
(성립전)자율연수강사료,수업도우미수당  

350,000원×1명×2회=
700,000

4.여비 3,750 0 3,750
(성립전)현장학습인솔교사여비  50,000원

×8명×2회=
800,000

(성립전)국내교류학습인솔교사여비  

225,000원×2명×1회=
450,000

(성립전)국제교류학습출장여비  1,250,000

원×2명×1회=
2,500,000

5.교육운영비 22,750 0 22,750학급교육활동경비  -3,142,000원×1식= -3,142,000

(성립전)학급교육활동경비  950,000원×6

학급=
5,700,000

(성립전)재구성수업운영비  500,000원×6

개부서×2회=
6,000,000

(성립전)계절학교및행사운영  100,000원

×10종×2회=
2,000,000

(성립전)현장학습숙박비외  10,000원×100

명×2회=
2,000,000

(성립전)현장학습차량임대  600,000원×1

대×2회=
1,200,000
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(성립전)국내교류학습숙박비외  270,000원

×15명×1회=
4,050,000

(성립전)국내교류학습운영비  100,000원

×5종×1회=
500,000

(성립전)국제교류학습운영비  650,000원

×2회=
1,300,000

학급교육활동경비(3학년)  717,000원×1식

=
717,000

학급교육활동경비(4학년)  813,000원×1식

=
813,000

학급교육활동경비(5학년)  662,000원×1식

=
662,000

학급교육활동경비(6학년)  950,000원×1식

=
950,000

6.기간제직원법정부담

금
174 0 174

(성립전)4대보험기관부담금  14,500원×12

월=
174,000

7.목적사업업무추진비 526 0 526
(성립전)수업협의및방문맞이경비  131,400

원×4회=
526,000

8.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)재구성수업용품  500,000원×2종= 1,000,000

4.학습지원실 운영 5,700 4,700 1,000

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.정보화실운영 5,100 4,100 1,000

1.학교정보화지원 5,100 4,100 1,000

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 3,000 2,000 1,000컴퓨터외  1,000,000원×1종×1회= 1,000,000

3.기타자산취득비 300 300 0  

5.교육여건 개선 13,856 2,800 11,056

1.교육환경개선 13,856 2,800 11,056

1.PC�책걸상구입등 3,856 2,800 1,056

1.비품구입비 3,856 2,800 1,056행정실PC외3종  528,000원×2종×1회= 1,056,000

2.실과조리실습실지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000(성립전)전기공사외  1,550,000원×2종= 3,100,000

(성립전)실습실소모품구입  29,000원×10

종×10개=
2,900,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)실습실비품구입  500,000원×8종= 4,000,000
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6.학교 일반운영 115,747 110,267 5,480

1.학교기관 운영 39,285 35,755 3,530

1.부서기본운영 21,610 21,080 530

1.교무실운영 6,930 6,400 530

1.일반수용비 2,330 1,800 530사무용품구입  53,000원×10종= 530,000

2.여비 4,000 4,000 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,980 7,980 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 17,675 14,675 3,000

1.시설관리용역 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

2.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.유치원운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 800 800 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.공공요금및제세공과금 7,035 7,035 0

1.전기요금 4,500 4,500 0  

2.상하수도료 900 900 0  
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3.기타공공요금 1,635 1,635 0  

5.시설일반관리 4,200 1,200 3,000

1.일반수용비 4,200 1,200 3,000소규모수선  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.당직관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 67,462 67,512 -50

1.학교시설장비유지 67,462 67,512 -50

1.시설일반관리 16,567 16,567 0

1.일반수용비 16,267 16,267 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.연료비 2,434 2,434 0

1.연료비 2,434 2,434 0  

3.시설관리용역 14,247 22,468 -8,221

1.일반수용비 14,247 22,468 -8,221청소용역비  -8,221,000원×1식= -8,221,000

4.공공요금및제세공과금 21,543 21,543 0

1.전기요금 13,500 13,500 0  

2.상하수도료 2,700 2,700 0  

3.기타공공요금 5,343 5,343 0  

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

7.수목관리 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타자산취득비 100 100 0  

8.체육관관리 450 500 -50
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 450 500 -50소규모수선비  -50,000원×1식= -50,000

9.청소원인건비 8,221 0 8,221

1.무기계약직원인건비 7,271 0 7,271청소원인건비  1,045,160원×6월= 6,271,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
750 0 7504대보험기관부담금  125,000원×6월= 750,000

3.학교운영 협력 9,000 7,000 2,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 7,800 5,800 2,000

1.학부모교육 4,600 4,600 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.여비 200 200 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모동아리운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학교참여지원학부모회운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)학교교육모니터링운영  20,000원

×5명×2회=
200,000

(성립전)학부모동아리운영  100,000원×3

회=
300,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전)학부모교육강사료  300,000원×2

회=
600,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)학교참여및지원비  300,000원×3

회=
900,000

세출합계 603,603302,098301,505
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